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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Vrhovno sodiš?e Republike Slovenije la 21 februarie 
2019 — SCT, d.d, v ste?aju/Republica Slovenia

(Cauza C-146/19)

(2019/C 148/25)

Limba de procedur?: slovena

Instan?a de trimitere

Vrhovno sodiš?e Republike Slovenije

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: SCT, d.d, v ste?aju

Pârât?: Republica Slovenia

Întreb?rile preliminare

1)

Articolul 90 alineatul (2) din Directiva TVA poate fi interpretat în sensul c? permite o derogare de la 
dreptul de a reduce baza de impozitare pentru TVA ?i în cazul nepl??ii definitive, în situa?ia în 
care aceast? neplat? definitiv? este o consecin?? a omisiunii persoanei impozabile de a adopta un 
comportament necesar, de exemplu ca urmare a omisiunii de a înscrie crean?a în cadrul 
procedurii de faliment ini?iate împotriva debitorului persoanei impozabile respective, precum în 
prezenta spe???

2)

Chiar în cazul în care ar fi admisibil? o asemenea derogare de la dreptul de a reduce baza de 
impozitare pentru TVA, subzist? totu?i un drept de a reduce baza de impozitare ca urmare a 
nepl??ii în situa?ia în care persoana impozabil? demonstreaz? c?, chiar dac? ar fi înscris 
crean?ele proprii în cadrul procedurii de faliment, acestea nu ar fi fost realizate sau demonstreaz? 
c? existau motive rezonabile pentru omisiunea sa de a înscrie crean?a?

3)



Articolul 90 alineatul (1) din Directiva TVA are efect direct ?i în cazul în care legiuitorul unui stat 
membru a dep??it cadrul reglement?rii admisibile a derog?rilor prev?zute la alineatul (2) al 
aceluia?i articol 90?


